ifade edilmektedir.⁵ Tasavvufî düşüncenin gelişmesi ve hayat tarzı olarak benimsenmesinin peşinden bu hareketin mescid, ev, ribât, kabir kenarları ve dağ oyukları haricinde kendine özgü mekânlarda teşkilatlanması ise kaçınılmazdı. Nitekim ilk olarak sûfî lakabıyla anılan zâhidin Ebu Haşim (ö. 150/767[?]) olduğu ve onun bir tekkesinin bulunduğu dair bilgiler bulunmaktadır.⁶ Daha sonraki asırlarda bir şeyh gözetiminde idare edilen teşkilatlı tekke-

- 1 Mehmet Necmettin Bardakçı, *Doğuştan Günümüze Tasavvuf ve Tarikatlar*, İstanbul, Rağbet Yayınları, 2016, s. 41.
- 2 M.

(bk. Abdülkerim Kuşeyrî, *Kuşeyrî Risâlesi*, terc.

lerin ilk örneği sayılabilecek bu tekke⁷ Şam'ın Remle kasabasında yaptırılmıştı.⁸ Yine kadın sûfilere Râbia'nın (ö. 185/801[?]) da özel bir mekânı vardı⁹ ki bu da tekkenin ilk örneklerinden sayılabilir. Tekkelerin ilk örnekleri sayılan bu yapılar zühd hareketi anlayışına uygun şekilde sade idi. Bu sade yapılar mutasavvıfların ibadet ve sohbet ettikleri yerlerdi.

(Mehmet İpşirli, "Paşmaklık", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, cilt 34, İstanbul, TDV Yayınları, 2007, s. 186.

16 "Bilecik kadısına hüküm ki ecdâd-ı 'ızâmımdan merhûm Sultan Osman Gâzî Hân aleyhi'r-rahmetü ve'l-gufrân meşâyih-i 'ızamdan Edebâli merhûmun kerimesini tezevvüc eylediklerinde

Âşıkpaşazâde (ö. 889/1484), Şeyh Edebâli'nin (ö. 726/1326) Osman Gazi'ye kızını nikâhlaması olayını, onun koynundan çıkıp Osman Gazi'nin koynuna giren ay motifi ile tasvir ederek Şeyh Edebâli'nin devlete manevî bir ruh verdiğini, gaziler, dervişler ve Ahîler'in kuruluştaki rolünü ve devletin de bundan sonra bu zümrelerin siyasî görüş ve beklentilerine göre yapılanması gerektiğini anlatmıştır.¹⁷ Âşıkpaşazâde'nin rüya olayında işaret ettiği bu anlayış neticesinde oluşan siyaset tekkeleri halkla devleti birbirine raptedecek temel kurumlardan biri haline getirmiştir. Âşıkpaşazâde'nin düşüncesinin âfâkî bir düşünce olmayıp gerçeğe dayandığı sonraki beylerin uygulamasında da görülmektedir ki bu zümrelerin rolü devlet tarafından her zaman önemsenmiştir. Nitekim Orhan Gazi de, (ö. 763/1362) babasının vefatı üzerine, o zamandaki ulu zatların danışmanlığında yapılan miras paylaşımı toplantısı sırasında, riyasetten uzak durmayı tercih eden kardeşi Alâüddin Paşa'nın isteği üzerine Kite Ovası'ndaki Fodura isimli köyü dervişliği tercih eden kardeşine bağışlamış, o da Bursa'nın Kükürtlü mevkiinde bir tekke inşa ettirmiştir.¹⁸ Kurucu beylerin yanında bulunan devlet adamlarının nesli de aynı siyaseti takip etmişlerdir. Mesela, hicri 15 Rebûlâhir 838 / m. 16 Kasım 1434 tarihli katalog kaydına göre Akça Koca'nın (ö. 728/1328)¹⁹ torunu Fazlullah Paşa Gebze'de inşa ettirdiği tekkenin hizmetlerini yürütebilmesi için

kazâ-yı mezbûra tâbî Kozağacı nâm karyeyi başmaklık ihsân ittiğinde müşârün ileyhâ dahî karye-i mezbûrenin mahsûlünü zâviyesine vakf idüb âyende vü revendeye sarf olunurken hâlen karye-i mezkûrede sâkin olan

ricâ itmeğın mezîd-i ganem kısmından yüz 'aded koyunundan âdet-i ağnâm alınmamak emr idüb buyurdum ki vardukda emrim üzere mezkûrun yüz âded koyunundan âdet-i ağnâm aldırmyasın..." (BOA. A. {DVNSMHD.d, 34/525).

35 Yılmaz, *Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar*, s. 271.

Aziz Mahmud Hüdayî'nin (ö. 1038/1628) tavrı ve takibata uğrayanlara tekkesini açması örnek verilebilir. Hüseyin Vassâf (ö. 1929), Aziz Mahmud Hüdayî'nin Hamzavîlere karşı devletin şiddet siyaseti izlediği zamanda çok hassas davranarak şaibeden kendisini masun tuttuğunu, Sultan I. Ahmed'in (ö. 1026/1617) kendisine çok bağlı olması dolayısıyla bu hâlin zamanın vükelasının hoşuna gitmediğini, kendisine de zarar verilmek istenildiği hâlde onun işleri tedbirli yürütmedeki yeteneği sayesinde en ufak bir zarar görmediğini, hatta asitanesine Hamzaviyye ricalinden Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1660), Sadrazam Halil Paşa (ö. 1038/1629), Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi (ö. 1065/1655) gibi zatların sığındıklarını ve bu sebeple bunların halkın ve devletin takibinden kurtulduklarını aktarır.³⁶

2.2.3. Vatan Mücadelesinde Tekkelerin Rolü

İbadet ve gazayı bir arada yürütme konusunda kendilerine ehl-i suffeyi örnek alan ilk sûfiler gaza için sınırlara gidiyorlar ve ribâtlarda ikamet ediyorlardı.